
بررسی »فرهیختگان« نشان می‌دهد ارزش افزوده معادن ۱۹هزار میلیارد تومان است

احیای معدن برای دور زدن تحریم‌ها

در کشـــورهای توســـعه‌یافته، نظام سیاســـتگذاری 

اقتصادی همواره براساس ظرفیت‌های بالقوه و بالفعل 

موجود در آن تهیه و تدوین می‌شـــود. معادن و ذخایر 

معدنی که کشف و استفاده از آن منجر به تولید ثروت 

و رشد اقتصادی یک کشور می‌شود، موهبتی است که 

بسیاری از کشورهای جهان از داشتن آن بی‌نصیبند. 

ایران به‌عنوان یکی از 10 کشـــور نخست دارای ذخایر 

معدنی، با در اختیار داشـــتن 68 نـــوع ماده معدنی، 

37 میلیـــارد تن ذخیره قطعی و 57 میلیارد تن ذخایر 

احتمالی و وجود بیش از پنج‌هزار و 300 معدن فعال، 

به‌عنوان یکی از کشـــورهای دارای بیشـــترین ذخایر 

معدنی شناخته می‌شود. این در حالی است که براساس 

آمارهای بین‌المللی معادن کشف‌شـــده و فعال ایران 

تنها هفت درصد از کل ظرفیت معدنی ایران را تشکیل 

داده اســـت. ارزش این میزان از ذخایر معدنی کشـــور 

نیز 770 میلیارد دلار برآورد شـــده است که درصورت 

بارور شدن 93 درصد باقی‌مانده، ارزش منابع طبیعی 

و ذخایر معدنی ایران بـــه حدود 50 هزار میلیارد دلار 

خواهد رســـید. برای درک بهتـــر اهمیت این میزان از 

ذخایر طبیعی و معدنی در کشور بهتر است بدانید اگر 

ارزش دلاری ذخایر معدنی کشور را بر کل جمعیت ایران 

تقسیم کنیم، به‌ازای هر ایرانی، 610 هزار دلار )معادل 

هفت میلیارد تومان( ذخایر معدنی وجود دارد که زیر 

خاک کشور نهفته است. 

 بیش از 10 هزار میلیارد تومان درآمد تولیدی ایران 

از بخش معدن

براساس آخرین آمار‌های منتشرشده از سوی بانک مرکزی، 

درآمد تولیدی ایران از بخش معدن در سال 96 به 10 هزار و 

378 میلیارد تومان رسیده است. این رقم کمتر از یک‌درصد 

)0/70 درصد( از تولید ناخالص داخلی کشـــور را تشکیل 

می‌دهد. داده‌های بانک جهانی از مقایسه سهم تولیدات 

معدنـــی در تولید ناخالص داخلی ایران با کشـــورهایی که 

دارای بیشـــترین ذخایر معدنی هستند نشان می‌دهد در 

کشـــورهایی مانند مغولستان )کشوری در مرکز قاره آسیا با 

جمعیت سه‌میلیون و 200 هزار نفر(، موریتانی )کشوری در 

شمال غربی آفریقا با جمعیت سه‌میلیون و 100 هزار نفر( و 

سورینام )کشور کوچکی در شمال آمریکای‌جنوبی با جمعیت 

480 هزار نفر( سهم معدن در تولید ناخالص داخلی بیش 

از 20 درصد اســـت. مرکز آمار ایران نیز سالانه گزارشی را با 

عنوان »طرح آمارگیری از معادن در حال بهره‌برداری کشور« 

منتشر می‌کند. آخرین گزارش این مرکز که از تعداد معادن در 

حال بهره‌برداری در سال 96 منتشر شده، نشان می‌دهد در 

سال 92 تعداد معادن فعال در کشور پنج‌هزار و 445 معدن 

بوده که در سال 93 با تعطیلی یا غیرفعال‌شدن 90 معدن، 

تعداد معادن کشـــور به پنج‌هزار و 355 معدن کاهش یافته 

است. روند کاهشی تعداد معادن در سال 94 نیز با تعطیلی 

141 معدن همچنان ادامه داشته است. در سال 95 تعداد 

معادن تعطیل یا غیرفعال‌شده به 301 معدن رسیده است. در 

نتیجه در سال 95 تعداد معادن فعال کشور چهارهزار و 913 

معدن بوده است. طبق آمار، روند کاهشی تعداد معادن در 

سال 96 متوقف شده و تعداد معادن در حال بهره‌برداری به 

پنج‌هزار و 353 معدن رسیده، اما همچنان در مقایسه با سال 

92، تعداد 92 معدن از گردونه فعالیت خارج شده است. 

 صدور 2 هزار و 193 فقره پروانه ساختمانی در 2 سال

وزارت صنعـــت، معـــدن و تجارت در گزارشـــی آمار تعداد 

پروانه‌های اکتشـــاف، گواهـــی اکتشـــاف و پروانه‌های 

بهره‌برداری معدن صادره‌شـــده طی سال‌های 94 تا 96 را 

ارائه داده است. بررسی داده‌‌های آماری وزارت صمت نشان 

می‌دهد در سال 94 تعداد ۵۷۸ فقره پروانه بهره‌برداری، در 

ســـال 95 تعداد۵۷۸و در سال 96 تعداد 755 فقره پروانه 

بهره‌برداری معدن صادر شده است. 

نکته قابل‌توجه در بررســـی این آمارها این است که اگرچه 

در ســـال 94، تعداد ۵۷۸ فقره پروانه بهره‌برداری معادن 

صادرشده است، اما در همین سال، 141 معدن نسبت به 

سال ماقبل آن از گردونه فعالیت خارج شده است. همچنین، 

در ســـال 95 و همزمان با صدور 860 پروانه بهره‌برداری، 

فعالیت 301 معدن متوقف شده است. 

وزارت صمت در ذیل جدول آماری مربوط به تعداد پروانه‌های 

بهره‌برداری معدن این نکته را متذکر شده است که »از سال 

1394، پروانه بهره‌برداری معدن فقط شـــامل پروانه‌های 

جدید صادره است«. بر این اساس، از سال 94 تا 96 تعداد 

دوهزار و 193 فقره پروانه بهره‌برداری صادر شده است. 

 کاهش 34 درصدی صادرات بخش معدن

در سال‌های اخیر و به‌دنبال اعمال تحریم‌‌های اقتصادی 

علیه ایران، موضوع جایگزینـــی درآمدهای دیگر به‌جای 

درآمدهای نفتی در کشـــور مطرح شد. طرح »جایگزینی 

معدن به‌جای نفت« یکی از مهم‌ترین طرح‌هایی بود که با 

هدف افزایش درآمدهای غیرنفتی مطرح شد و بارها نیز از 

سوی مقام معظم رهبری مورد تاکید قرار گرفت. 

این در حالی است که به گفته معاون معدنی خانه صنعت، 

معدن و تجارت ایران، از روزی که در کشـــور شـــعار »معدن 

به‌جای نفت« مطرح شـــد، اوضاع اقتصاد معدنی کشـــور 

بهتر نشد بلکه بسیاری از معادن به‌دلیل مشکلات عدیده 

تعطیل و غیرفعال شدند. براساس آمار وزارت صمت، ارزش 

صادراتی بخش معدن در ســـال 96 معادل دوهزار و 169 

میلیون دلار بوده اســـت در حالی که این رقم در ســـال 97 

با کاهش 34درصدی به هزار و 420 میلیون دلار رســـیده 

اســـت. بررسی آمار واردات بخش معدن نیز گویای کاهش 

ارزش وارداتی این بخش اســـت. بر این اساس در سال 96 

معادل 260 میلیون دلار محصولات معدنی وارد کشور شده 

اســـت که این رقم در سال 97 با کاهش بیش از 15 درصد 

به 219 میلیون دلار رسیده است. 

  19 هزار میلیارد تومان؛ ارزش افزوده بخش معدن

در شـــرایط کنونی اقتصاد ایران که حلقه تحریم‌های نفتی 

روزبه‌روز تنگ‌تر و فشـــارهای اقتصادی بر کشـــور بیشتر 

می‌شـــود، یکی از مهم‌ترین ظرفیت‌های ایران برای گذر از 

این بحران، تکیه بر منابع معدنی و پتانسیل‌های بالقوه در 

داخل کشـــور اســـت. ایران با دارا بودن حدود یک‌درصد از 

جمعیت جهان حدود هفت درصد از ذخایر کشف‌شده دنیا را 

در اختیار دارد، بیش از 30 درصد ارزش اسمی بورس متعلق 

به بخش معدن است و نزدیک به یک‌درصد از تولید ناخالص 

داخلی کشـــور به معادن و پنج تا 6 درصد از تولید ناخالص 

داخلی کشـــور به صنایع معدنی تعلق دارد. شـــرکت‌های 

معدنی در ایران دارای بالاترین و باثبات‌ترین حاشیه سود از 

میان 100 شرکت برتر در داخل کشور هستند. تاثیر تقویت 

ظرفیت‌های معدنی کشور بر رشد اقتصادی بسیار بیشتر از 

بخش تجارت و حتی صنعت است، حجم عظیم محصولات 

و صنایع معدنی زمینه توســـعه بخش ترانزیت و حمل‌ونقل 

می‌شـــود. از سوی دیگر رشد بخش معدن به ایجاد اشتغال 

پایدار به‌ویژه در مناطق محروم منجر می‌شود. نکته قابل‌توجه 

اینکه تاثیر بخش معدن بر حوزه صنعت بسیار چشمگیر است 

به‌طوری که اگر صنایعی مانند فولاد، سیمان، سنگ، سرب، 

روی، گچ و نظایر آن در ایران به‌عنوان صنایع سودآور شناخته 

می‌شود، تنها به‌دلیل فعالیت معادن و ارزش افزوده‌ای است 

که بخش معدن به خود اختصاص داده است. براساس آمار 

وزارت صنعت، ارزش افزوده حاصل از فعالیت معادن در حال 

بهره‌برداری در کشور در سال 96، بیش از 19 هزار میلیارد 

تومان برآورد شده است. این ارزش افزوده ماحصل فعالیت 

حدود پنج‌هزار و 300 معدن بهره‌برداری‌شده در کشور است 

در حالی که اگر 75 میلیارد تن ذخایر احتمالی کشور مورد 

بهره‌برداری قرار گیرد، بی‌تردید ارزش افزوده حاصل‌شده، 

قابل قیاس با هیچ‌یک از بخش‌های صنعت نخواهد بود. 

یادداشت

برای بازار اجاره و افزایش سرسام‌آور 

‎اجاره‌بها چه باید کرد؟! 

مقداد همتی  | کارشناس مسکن

 این ســـوال هر سال نزدیک تابســـتان و با سررسیدن موعد‌های اجاره 

واحدهای مسکونی در ذهن همه مردم و مسئولان شکل می‌گیرد و کسی 

هم نیســـت که بتواند پاسخ مناسبی به این سوال بدهد؛ در حالی که 

راهکارهای زیادی در دنیا تجربه شده‌است. با این مقدمه به راهکارهای 

ساماندهی بازار اجاره و مسکن می‌پردازم.

الف( استارتاپ ‎اجاره‌داری حرفه‌ای را راه بیندازید!

تقریبا هیچ‌جای دنیا این حجم از مشـــاور املاک ندارید که بیشـــتر از 

ســـوپرمارکت‌ها همچون قارچ از زمین درآمده باشـــند و یکی از عوامل 

اصلی گرانی زمین و مسکن و اجاره باشند. در کشور بیش از ۱۲۰ هزار 

مشـــاور املاک وجود دارد. مدل استارتاپی آژانس تلفنی را اجرا کنید؛ 

شبیه تپسی، کارپینو، اســـنپ، دینگ، ماکسیم و... باید شرکت‌های 

بزرگ استارتاپی مشاوران املاک و اجاره‌دار حرفه‌ای شکل بگیرد! این 

شرکت‌ها ‎رابطه مستقیم موجر )مالک( و مستاجر را قطع می‌کنند. یعنی 

مالک واحد مسکونی را به شرکت معرفی می‌کند و روی یک قیمت توافق 

می‌شود، شرکت ‎مستاجر را پیدا می‌کند و قرارداد می‌بندد. مستاجر اجاره 

را به حســـاب شرکت واریز می‌کند و شرکت هرماه سر موعد، اجاره‌بها را 

به حســـاب موجر می‌ریزد. وقتی ارتباط مستقیم حذف می‌شود موجر 

نمی‌تواند به مســـتاجر اجحاف کند و از طرف دیگر هم نگران پرداخت 

شدن اجاره نیست، چون شرکت آن را تضمین کرده است. دولت نظارت 

خیلی خوبی می‌تواند روی بازار و قیمت‌ها داشـــته باشـــد و ‎دعواهای 

حقوقـــی به‌طرز فوق‌العاده‌ای کاهش می‌یابد. شـــرکت همان‌طور که 

واحد را تحویل گرفته همان‌طور هم سر موعد به موجر برمی‌گرداند. 

ب( ‎اجاره بلندمدت، اطمینان‌خاطر بیشتر!

وقتـی خیـال مالـک از ملـک و اجـاره و میـزان افزایـش سـالانه 

اجاره‌بهایـش راحـت باشـد، دیگـر به‌راحتـی می‌تـوان قراردادهـا را 

بلندمدت‌تـر بسـت تـا خیـال مسـتاجر بـرای برنامه‌ریـزی بلندمدت‌تر 

سـکونتی راحت شـود. اجاره سه‌سـاله و بیشـتر معمولا مناسب است، 

مگـر در شـرایط اضطـراری. 

ج( از خانه‌های خالی ‎مالیات سنگین بگیرید!

این مالیات تکمیل‌کننده پازل بســـته جامع مالیاتی در مسکن )مثل 

مالیات بر معاملات مکرر و ســـوداگرانه، افزایش قیمت ملک، افزایش 

ارزش زمین، عایدی سرمایه و...( است. وقتی خانه‌ای به‌ امید افزایش 

قیمت در آینده ‎احتکار می‌شود، قطعا باید آزاد شود. 

د( ‎سامانه مالکیتی و سکونتی را با یک پیامک تشکیل دهید!

بعضی‌ها نادانســـته اظهار می‌کنند نمی‌شود مالیات گرفت و سامانه 

نداریم و... . این موضوع با یک‌‌‌‌ پیامک سرپرست خانوار به یک سامانه 

و ارائه کد ملی، کد انشعاب برق و کد پستی به‌راحتی قابل حل است! 

حساب یارانه سرپرست هم که موجود است! هر انشعاب برقی که یک 

کد ملی روی آن تعریف نشـــود، آن انشـــعاب و آن کد پستی خالی از 

سکنه است! باگ‌های سامانه هم ظرف سه‌ماه برطرف شده و سامانه 

اطلاعاتی مالکیتی و ســـکونتی تشـــکیل و تکمیل می‌شـــود. دولت 

اینجـــا نه ‎تصدی‌گر اســـت نه دخالت در بـــازار دارد! فقط باید مجوز 

دهد و نظارت کند. 

حجم نقدینگی از 2000 هزار میلیارد 

تومان گذشت

احسان سلطانی | پژوهشگر اقتصادی

در تابستان 1398 حجم نقدینگی کشور از 2000 هزار میلیارد تومان 

فراتر می‌رود. در تابســـتان 1392 نقدینگی کمتر از 500 هزار میلیارد 

تومان بود که طی 6 ســـال اخیر، بیش از چهار برابر شـــد. 75 درصد 

نقدینگی کشور در 6 سال اخیر ایجاد شد و عوامل آن، خلق نقدینگی 

توسط بانک‌ها از دو مسیر اضافه برداشت بانک‌های خصوصی از بانک 

مرکزی و افزایش قدرت خلق نقدینگی توســـط بانک‌هاســـت. فساد و 

زیان‌دهی گســـترده بانک‌های خصوصی و از سوی دیگر اجرای نسخه 

نئولیبرال آزادی سودهای بانکی موجب ناترازی بانک‌ها و تشدید خلق 

نقدینگی توسط آنها شد. در این میان دولت با ادعای عدم دست‌درازی 

به منابع بانک مرکزی، اقدام به استقراض از بانک‌ها کرد. 

راهکارهای کاهش سرعت رشد نقدینگی عبارت است از: 

1( توقف اجرای نسخه‌های اقتصادی نئولیبرال »تسلط بخش مالی بر 

بخش حقیقی اقتصاد« 

2( کاهش قدرت خلق نقدینگی »که حتی از اقتصادهایی مانند آمریکا 

نیز بیشتر است« 

3( اخذ مالیات از بنگاه‌های رانتی و فعالیت‌های نامولد ســـفته‌بازی و 

سوداگری جهت تامین هزینه‌های دولت. 

۰۰:۰۰پایان غلط‌گیری۰۰:۰۰شروع غلط‌گیری۲۳:۱۹پایان صفحه‌آرایی۰۰:۰۰شروع صفحه‌آرایی
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@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

زهرا فریدزادگان
روزنامه نگار

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

یکشنبه ۱۶ تیر ۱۳۹۸   شماره ۲۸۰۶

قابل توجه مودیان محترم مالیاتی

 اشخاص حقوقی و صاحبان درآمد املاک اجاری

مهلت ارائه الکترونیکی اظهارنامه مالیاتی عملکرد سال 97 و پرداخت مالیات مربوطه از طریق سامانه www.tax.gov.ir حداکثر تا پایان تیرماه سال جاری است. 

1184

سازمان امور مالیاتی کشور

35019 -021 ستاد خبری دفتر مرکزی حراست  

وضعیت تعداد معادن در حال بهره‌برداری، ارزش افزوده حاصل‌شده و پروانه‌های بهره‌برداری صادرشده  از سال 92 تا 96

13921393139413951396سال

5.4555.3555.2144.9135.353تعداد معادن )واحد(

93.43297.59084.071123.276195.115ارزش افزوده )میلیارد ریال(

926988578860755پروانه‌های بهره‌برداری )فقره(

ترکیب ارزشی صادرات و  واردات بخش معدن )میلیون  دلار(

درصد تغییرسال 1397سال  1396

34/5-2169.71420.3صادرات

15/7-260.3219.4واردات

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


